附件1
[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

津滨政办发〔2018〕 85 号
天津市滨海新区人民政府办公室关于印发
《滨海新区电梯安全综合协调办法》
的通知
各管委会，各委局、各街镇、各单位：
《滨海新区电梯安全综合协调办法》已经区人民政府同意，现印发给你们，请遵照执行。
2018年12月13日
（此件依申请公开）
滨海新区电梯安全综合协调办法

第一条  为切实服务和保障民生，扎实推进全区电梯质量安全工作，进一步加强政府在电梯安全管理方面的统一协调作用，强化各部门安全职责的履行，完善全区电梯安全制度建设，依据《中华人民共和国特种设备安全法》《特种设备安全监察条例》《天津市电梯安全监督管理办法》（津政令第47号）和《天津市人民政府办公厅关于加强电梯质量安全工作的实施意见》（津政办发〔2018〕32号），结合本区实际，制定本办法。

第二条  区政府设立电梯安全综合管理委员会（以下简称“电梯安全委员会”），负责专题研究和审议电梯安全重要工作，推动解决电梯安全监管工作中的重大问题。

第三条  区政府办、区市场监管局、区安监局、区规划国土局、区财政局、区科工创新委、区公安局、各街道办事处（镇人民政府）及涉及电梯安全的各行业主管部门为电梯安全委员会成员单位。

第四条  主管电梯安全监管工作的区领导兼任电梯安全委员会主任，区市场监管局任办公室主任单位，统筹协调安全监管工作，区政府办任副主任单位，负责协调有关部门解决电梯安全工作中的有关事项。

第五条  针对电梯重大安全隐患、重大事项等相关情况，有关部门应向电梯安全委员会办公室报告，并经电梯安全委员会主任批准后召开电梯安全综合协调会议。

第六条  各成员单位要按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，落实电梯安全责任。

    区政府办负责协调有关部门解决电梯安全中的事项。

    区市场监管局是电梯安全监管的行政主管部门，负责电梯安全工作的综合指导；依法查处电梯安装、改造、维保、使用、检验检测和销售中的违法违规行为，依法责令相关单位采取措施消除安全隐患；开展隐患排查和整治行动；督促电梯使用单位、维保单位严格落实主体责任；做好电梯安全投诉举报的处理工作。

    区安监局负责对电梯安全工作实施综合监督管理，负责居民住宅（小区）电梯重大隐患挂牌督办事项的工作，督促相关部门落实电梯安全监管责任。

区规划国土局负责督促物业服务企业按照物业服务合同约定，履行电梯管理职责；指导业主大会、业主委员会依法办理、使用专项维修资金用于居民住宅电梯改造更新工作。

区财政局管理和监督电梯专项维修资金的支出。

    区科工创新委负责协调移动、联通、电信等通信运营企业，对具备条件的电梯轿厢加快实施移动信号覆盖工作。

    区公安局负责维护电梯事故现场的秩序和公共安全，依法查处破坏电梯设施、危害公共安全等违法行为。

    街道办事处（镇人民政府）依据《天津市滨海新区人民政府关于全面开展街镇综合执法工作有关事项的通知》（津滨政发〔2015〕6号）规定，履行四项电梯管理行政检查权；督促电梯使用单位排查电梯安全隐患，落实安全主体责任，协助有关部门做好电梯隐患整改、日常监督检查等安全管理工作，协调、解决电梯使用安全引发的矛盾纠纷；指导督促社区、居（村）民委员会积极配合政府及有关部门履行电梯安全监督管理职责；负责处置因封停问题电梯引发的群体事件，做好电梯业主情绪安抚、矛盾化解等工作，维护社区稳定；居民住宅无业主委员会和物业服务企业的，组织居民委托有资质的电梯日常维护保养单位负责电梯的安全运行管理。

第七条  各成员单位要开辟绿色通道，加速电梯更新、改造、重大修理工程项目实施，及时消除电梯安全隐患。

第八条  电梯安全综合协调会议应当根据各成员单位法定职责，议定后续采取的具体措施、责任单位、完成时限等内容，推动隐患解决。

第九条  按议定内容，各责任单位要严格按照时限采取措施、落实责任，并及时将工作情况、整改见证材料报送至电梯安全委员会办公室。

第十条  本办法自印发之日起实施。
抄送：区委办公室，区委各部委，区人大常委会办公室，区政协办公室，区纪委办公室，区法院，区检察院，区军事部，区各人民团体。

天津市滨海新区人民政府办公室           2018年12月14日印发

— 2 —
— 1 —